Clarissimo viro d. *Ioanni Lango* doctori vero theologiae verae, episcopo *Erphurdensi*, amico veteri et sincerissimo suo.

Cod. Goth. 399fl. 214^b 215.

¹ Vgl. Köstlin II² 599. 685. Corp. Ref. IV, 887ffg. 908. V, 206 (dieser Brief ist nicht vom 22. Oct. 1543, sondern vom 22. Oct. 1542, vgl. den Satz über tumultus Belgici und den Iuliacensis mit Corp. Ref. IV, 882).

663. Jonas an Lang.

Halle 1542. Dec. 11.

Klagt über die List, mit der sein Bruder Berthold ihn und seine Kinder um die Erbschaft hat bringen wollen; er vergleicht sie dem Verfahren des Herzogs Georg von Sachsen gegen seinen Bruder Heinrich. Bittet Lang, sich seiner Sache kräftig anzunehmen.

G. et p. Dei in Christo. Quam plane verum sit, mi *Lange*, omnes ἀθέους, omnes impios non modo Dei esse coecos contemptores et obduratos, sed et immaniter crudeles erga suos et omnes homines, exemplum vidimus in duce *Georgio*, qui fratrem etiam ex utroque parente coniunctum et omnes generosos, illustres liberos voluit privare ducatu, hereditate avita, *Dresdam*, *Lipsiam*, totam Misniam donare *Ferdinando* et *Caesari*¹. Quid hac tanta perfidia, acerbitate vere Cainica, veneno et felle diabolico, quid hac portentosa cum rerum natura pugnante ἀστοργία excogitari potest crudelius? Eiuscemodi bellos et pulchellos sanctos habet ecclesia sanctissima papae, eiuscemodi filios habet regnum terreni et *Romani* Dei idolique antichristiani! Agnosco et me esse peccatorem, nihil mihi sumo prae aliis, sed tamen, ut quisque est vir optimus, ita alium minime putat esse malum, tametsi saepe monuisset me senatus, beluam prophanam² non habendam pro fratre sed vitandam ut ethnicum, publicanum, ut sanguinem viperæ. Sed nescio quo humano more intempestive φιλόστοργος semper reprehendi misertus sanguinis mei aususque fui expectare, ut etiam hic coluber mutare naturam, ut inciperet mitescere. Vides humanas cogitationes, mi *Lange*, longissime falli. Nihil melius, cum videmus hominem non curantem veram pietatem, quam parere Deo, vitare membra τοῦ διαβόλου. Sed quanto putas, mi *Lange*, meum animum quati dolore, cum cogito miserum hominem, qui adhuc hac aestate hic *Hallis* in mensa me meosque liberos blandis verbis lactavit, nunc (Deo teste et scriptura) reiectum forsan, imo non forsan, sed repudiatum vere cruciari in flammeo camino inferni? Non possum me continere a suspiriis et lachrymis. Utinam miraculo ineffabilis misericordiae ultimo aliquo ad Deum gemitu servatus sit! Es ist ja war, hett ich mich des giftigen grosser vntrew, des trewlosen hertzen versehen, ich hett das mein vorlengst meinen kindern durch forderung eingemanet haben. Rogo, mi *Lange*, diligenter agas cum *Milwitzio*, ut praestet in hoc negotio amicum. Misi enim plenum mandatum ad rem iure vel amicis viis componendam, modo non nimium patiar damnum. Non sint tibi molesti labores, quos in hoc negotio suscipis. Eduntur, ut audio, opera τοῦ Ἐπιφανίου, libenter donabo tibi pro illa opera exemplar compaginatum, ne gratis impendas hanc ope-

¹ Seckendorf III, 208 flg.² Er meint seinen Bruder Berthold.

ram mihi et meis sex liberis¹, ut apud testamentarios hoc negotium sic agas et peragas, ne cum propriis consanguineis litigare cogar. Nec parum habet res ignominiae et turpitudinis, me et meos, cum iuxta ius Saxonum et landrecht sim heres in dimidia parte, sic inofficiosissime et crudeliter a fratre excludi. Werden sie meine vettern mir vnkost machen vnd vrsach geben, will ich wol iuriconsultos vmb ein sonst haben, da sie müssen gelt geben, vnd will inen mein freunden durch anruffung der fursten zu schaffen gnug machen. So aber d. *Milwitzius* vnd die testamentarii können vorkommen etc. Vale, mi d. *Lange*, in Christo. Christus te ecclesiae et reipubl. quam diutissime servet. Datae 2da post 2dam Adventus Anno 1542.

I. *Jonas*.

Clariss. viro d. *Ioanni Lange* theologiae verae doctori, *Erphurdensis* ecclesiae episcopo, amico veteri et fratri charissimo suo.

Cod. Goth. 399. fol. 215. 216.

664. *Erasm. Alberus* an *Jonas*. Wittenberg 1542. Dec. 12.

Berichtet über seine Vertreibung aus der Mark, klagt über die kirchlichen Zustände in diesem Lande, hofft in der Grafschaft Mansfeld Anstellung zu erhalten.

S. d. p. Quanquam non esset ocium scribendi modo ad te mihi, ornatiss. humaniss. et doctiss. doctor, tamen rogatus a filio tuo optimo iuvene has ad te dedi perbreves. Eiectus sum ex Marchia² ceu peripsema, quod improbaverim quadruplex exactionis genus evangelicis pastoribus impositum. Porro filii mei alieni extorserunt etiam literas ab episcopo *Moguntino*, quibus effectum est, ut sim explosus. Versor itaque nunc *Vuitenbergae* et valde boni consulo meam fortunam. Iam dudum enim pertaesus pseudevangelii in Marchia adornabam abitionem. Valeant igitur tenerae auriculae Marchionitarum. Offeruntur mihi a *Philippo*, d. *Melchiore*³ etc. conditiones aliquot, de delectu delibero nunc. Haec ad te brevibus, alias plura. Si consilium d. *Philippi* et d. *Melchioris* aliquid efficiet, sub comitibus *Philippo* et *Iohanne Georgio*

¹ Cod. libris.

² Vergl. Corp. Ref. IV, 906. 908. Theodor Fabricius erzählt in seiner Vita (von Schubert, Zerbst 1842 herausgegeben) pg. 9: „petente illuss. electore marchione ab his principibus [Anhaltinis] et senatu [Servestensi] primum Brandeburgam ad colligendam ecclesiam Christi missus sum, quae propter eiectionem doct. Erasmi Alberi contristata dispersaque fuerat“. Dagegen kann Corp. Ref. IV, 921 nicht, wie Bretschneider will, auf Alberus bezogen werden, da von diesem sich z. Z. bei den Wittenbergern aufhaltenden Vertriebenen Mel. nicht schreiben konnte: audio Berlini... nunc extrudi. Diese Worte werden auf Jacob Stratner zu beziehen sein.

³ Melchior Kling.

*Mansf.*¹ docebo evangelium. Vale optime, optime doctor *Iona*. Doctorem *Michaelem*, *Isenberg*. et alios vestros meo rogo nomine salutes, item uxorem tuam et m. *Benedictum* ceterosque evangelii ministros. *Vuitenbergae* 1542 pridie S. Luciae.

T. *Erasmus Alberus*.

Ornatissimo doctissimoque viro d. doctori *Iusto Ionae*, evangelistae et archiepiscopo *Hallensi*, domino et fratri suo in domino colendiss.

Original in Meiningen; ein Stück daraus ist abgedruckt in Corp. Ref. VI, 26, aber falsch datiert.

665. Melanchthon an Jonas.

Wittenberg 1542. Dec. 12.

Nachrichten vmo Türkenfeldzug.

Corp. Ref. IV. 916.

666. Spalatin an Jonas.

Altenburg 1542. Dec. 16.

Uebersendet neue Zeitung vom Jülichischen Kriege, bittet ihn, nicht so saumselig im Briefschreiben zu sein, wünscht Luthers Brief in Sachen der Mainzer Reliquien kennen zu lernen.

Dei gratiam et pacem per Christum. En tibi, reverende d. praeposite et doctor *Iona*, novitates de bello *Iuliacensi* et Heduarum, an vel sic te tandem Deo auctore possim ex tam gravi et diuturno taciturnitatis plusquam pythagoricae veterno expergefacerere. Mirum enim quam mirer, te tot meis ad te literis in semestre pene totum ne γρη quidem quod dicitur rescripsisse. Quare si pateris, obsecro, ut siquid adhuc reliquum est veteris nostrae amicitiae, tantae et tam sacrosanctae coniunctionis tantorum studiorum, literarum bonarum et honestarum et vere liberalium artium, tantae etiam et diurnae et nocturnae hospitalitatis, ne diutius taceas erga me, sed meis vel his tandem respondeas, mihi que mittas exemplum literarum reverendissimi patris nostri dn. doctoris *Martini Lutheri* ad te contra negligentias, volebam scribere indulgentias *Moguntinas*². Sic enim eas dn. *Lutheri* literas mihi his diebus magnificus d. *Franciscus Vinariensis*³ cancellarius, ad comitia regalia *Nurmburgam* XIII. huius mensis instituta profecturus, hic *Aldenburgi* divertens, laudavit, ut cupidissime lecturiam. Communica igitur quaeso eas mecum. Bene vale cum tota ecclesia et pro nobis omnibus ora. Cursim die XVI. Decembris MDXLII.

G. *Spalatinus*.

¹ Die dem Luthertum geneigten Söhne des 1531 verstorbenen, streng kathol. Grafen Ernst von Mansfeld, Philipp geb. 1502, gest. 1546, Stifter der Bornstedter Linie, und Johann Georg geb. 1515, Stifter der Eisleber Linie. Vgl. Krumhaar, die Grafschaft Mansfeld S. 222 fig. ² Vrgl. oben Nr. 661. ³ Burkhard.

Beilage [von Spalatins Hand]:

1542

Zeitung vom Burgundischen und Julchischen Krieg.